1-407/2024

УИД 63RS0029-01-2024-000821-94

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Тольятти, Самарская область 11 июля 2024 года

Автозаводский районный суд города Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Борисенко Д.Н., 

при секретаре Сафоновой О.В.,

с участием государственного обвинителя Киричко И.О.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Кочура М.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении

ФИО19,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО19 года рождения, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1;ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 14 преступлений - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Самарской области, точное место не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2023 по 23 часа 59 минут 30.06.2023, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мобильной связи, программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung», вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, использующим в программе обмена сообщениями «Telegram» учетную запись «Изо волга», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung» сведения о месте расположения тайника-«закладки» партии наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должен был: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», фасовать их на мелкие дозы и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Изо волга», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства. 

13.07.2023 примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Изо волга» получил сообщение с координатами адреса места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, расположенное на участке местности, в лесном массиве около с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, точное место не установлено. 

13.07.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «Изо волга», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 200 метрах от трассы 36К-578 по правую сторону в направлении к с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, более точное место не установлено, где в обусловленном месте, забрал, то есть незаконно приобрел сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамма, которое ФИО1 с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, который перенес по месту своего жительства в квартиру № 146 дома № 10, по Цветному бульвару Автозаводского района г. Тольятти, где при помощи имеющихся у него в наличии электронных весов часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамм, расфасовал на разовые дозы в свертки в количестве не менее 82 штук, которые с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, где незаконно хранил с целью для дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства, а часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,440 грамм, расфасовал в сверток, который продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента обнаружения сотрудниками полиции.

Так, ФИО1 1. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный между пешеходной дорожкой и рестораном «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 50А и дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, где возле сливного люка под камнем положил, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности между пешеходной дорожкой и кафе «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 50А и дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, возле сливного люка под камнем на земле, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1218 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,470 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,470 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 2. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 3 дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти и со стороны дома № 52 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, где поместил на подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,450 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с обратной стороны подъезда № 3 дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти и со стороны дома № 52 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, под подоконником окна, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1219 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,450 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,450 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 3. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный с левой стороны от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 52, где поместил в кустарнике на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,440 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с левой стороны от магазина «Пятерочка», по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 52, в кустарнике на земле в листве, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1220 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,440 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,440 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 4. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны дома № 56 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 50А по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под окном первого этажа на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с обратной стороны дома № 56 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 50А по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, под окном первого этажа на земле в листве, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1221 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,470 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,470 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 5. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал в подъезд № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил в кабель с проводами, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в кабеле с проводами, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1222 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,500 грамма.

Общая масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,500 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 6. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал в подъезд № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил за оконную раму, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,490 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, за оконной рамой, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1223 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,490 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,490 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру.

Он же 7. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал в подъезд № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил с левой стороны на нижний косяк двери квартиры № 219, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, с левой стороны внизу на косяке двери квартиры № 219, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1224 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,480 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,480 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 8. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности расположенный на углу дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где с правой стороны от входа в спортивный клуб «Тяга» поместил под металлический козырек на стене дома, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности на углу дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, с правой стороны от входа в спортивный клуб «Тяга» под металлическим козырьком на стене дома, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1225 от 21.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,480 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,480 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 9. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 1 дома № 39 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 44Б по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с обратной стороны подъезда № 1 дома № 39 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 44Б по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, под подоконником окна, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1214 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,48 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,48 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру.

Он же 10. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 2 дома № 31 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности с обратной стороны подъезда № 2 дома № 31 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, под подоконником окна, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1232 от 18.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,48 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,48 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру.

Он же 11. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал в подъезд № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, поместил в почтовый ящик № 88, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в почтовом ящике № 88, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1233 от 23.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,48 грамма.

Общая масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,48 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру.

Он же 12. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал в подъезд № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 14 этажа в подъезде № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, поместил в электрощиток, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,460 грамм, организовав, таким образом тайник- «закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в электрощитке, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1235 от 24.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,460 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,460 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же 13. 03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, точное время не установлено, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, проследовал на участок местности расположенный сбоку дома № 26 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и напротив подъезда № 2 дома № 28 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где положил на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

Однако, ФИО1 зафиксировать местонахождение вышеуказанного тайника - «закладки» на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, расположенного на участке местности сбоку дома № 26 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и напротив подъезда № 2 дома № 28 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, на земле в листве, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1234 от 24.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 0,480 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,480 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру.

Он же 14 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти, в связи с чем оборудовать место тайника - «закладки» с наркотическим средством и зафиксировать его местонахождение на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайника - «закладки» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам.

03.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, Цветной 

<

...>, при входе в квартиру с правой стороны на полу под обувницей, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1236 от 24.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,440 грамма.

Масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 0,440 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует значительному размеру. 

Он же, ФИО1 совершил преступление - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, не имея постоянного места работы и постоянного источника дохода, находясь на территории Самарской области, точное место не установлено, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, заведомо зная, что наркотические средства запрещены к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, а незаконный оборот наркотических средств является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, осознавая, что наносит вред здоровью населения Российской Федерации и, действуя с целью получения финансовой и иной материальной выгоды, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2023 по 23 часа 59 минут 30.06.2023, точные дата и время не установлены, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), мобильной связи, программы онлайн-общения и мгновенного обмена сообщениями «Telegram», используя, находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung», вступил в предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, использующим в программе обмена сообщениями «Telegram» учетную запись «Изо волга», которое путем обмена шифрованными сообщениями с текстовым содержимым по изолированной закрытой сети, должно было направлять ФИО1 на находящийся у него в пользовании сотовый телефон марки «Samsung» сведения о месте расположения тайника-«закладки» партии наркотических средств с целью их последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

ФИО1, согласно своей преступной роли, должен был: получать свертки с наркотическими средствами в тайниках-«закладках», фасовать их на мелкие дозы и сбывать лицам, употребляющим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-«закладок» на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Изо волга», информацию о точном месте нахождения тайника-«закладки», для ориентирования на участке местности лиц, употребляющих наркотические средства. 

13.07.2023 примерно в 16 часов 00 минут, точное время не установлено, ФИО1 в продолжение совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Изо волга» получил сообщение с координатами адреса места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, расположенное на участке местности, в лесном массиве около с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, точное место не установлено. 

13.07.2023 в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, точное время не установлено, ФИО1, реализуя совместный с неустановленным лицом, действующим под учетной записью «Изо волга», преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и согласно отведенной ему преступной роли, проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 200 метрах от трассы 36К-578 по правую сторону в направлении к с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, более точное место не установлено, где в обусловленном месте, забрал, то есть незаконно приобрел сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамма, которое ФИО1 с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, который перенес по месту своего жительства в квартиру № 146 дома № 10, расположенного по Цветному бульвару Автозаводского района г. Тольятти, где при помощи имеющихся у него в наличии электронных весов часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамм, расфасовал на разовые дозы в свертки в количестве не менее 82 штук, которые с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, где незаконно хранил с целью для дальнейшего незаконного сбыта, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства, а часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 0,440 грамм, расфасовал в сверток, который продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента обнаружения сотрудниками полиции. 

Однако, ФИО1 оборудовать места тайников - «закладок» с вышеуказанным наркотическим средством и зафиксировать их местонахождение на принадлежащий ему сотовый телефон марки «Samsung» и отправить отчет в виде адреса с местом расположения тайников - «закладок» наркотического средства неустановленному лицу, действующему под учетной записью «Изо волга» в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как 03.08.2023 примерно в 08 часов 20 минут, точное время не установлено, был задержан сотрудниками ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти около дома № 54, расположенного по ул.40 лет Победы Автозаводского района г. Тольятти, при этом при виде сотрудников полиции ФИО1 часть свертков в количестве 4 штук с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона внутри, находящиеся в предметах его одежды, скинул на землю, а оставшуюся часть в количестве 60 штук закинул на крышу кафе «Уют», расположенного по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1.

03.08.2023 в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут, сотрудники ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти, находясь около дома № 49, расположенного по ул.Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане шорт, надетых на последнем, обнаружили и изъяли 4 свертка, обмотанных изолентой черного цвета с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта № 2/1215 от 19.08.2023 содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 1,79 грамма (масса указана согласно справке об исследовании № 2/483 от 03.08.2023).

03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1 и со стороны дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводский район г.Тольятти, возле сливной трубы на асфальте, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета с веществом внутри, которое согласно заключению эксперта № 2/1217 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), массой 0,470 грамма.

03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного за забором с левой стороны от входа в кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, на асфальте, были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой черного цвета с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта № 2/1216 от 22.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 1,42 грамма.

03.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на крыше здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, между вытяжными трубами, были обнаружены и изъяты 60 свертков, обмотанные изолентой черного цвета с веществами внутри, которые согласно заключению эксперта № 2/1226 от 21.08.2023 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с изменениями и дополнениями), общей массой 29,02 грамма.

А всего сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято наркотического средства — производное N-метилэфедрона, общей массой 32,70 грамм.

Общая масса наркотического средства – производное N-метилэфедрона, равная 32,70 грамм в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» (с изменениями и дополнениями), соответствует крупному размеру.

В судебном заседании ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. Согласно показаниям, данным в ходе предварительного следствия, оглашенным в порядке ст. 276 УПК РФ, в июне 2023 года решил заработать денег и в «Телеграмме» нашел магазин, где ранее работал закладчиком, а именно «Изомеризм», написал и объяснил, что ранее работал в данном магазине, ему поверили. Далее с ним связался куратор «Изо волга», который ему присылал адреса мест тайников - закладок с наркотиком скорость. Наркотик он фасовал дома. Для фасовки приобрел на «OZON» зип-пакеты, изоленту, весы электронные, набор гирь в коробке синего цвета. Заработную плату получал в криптовалюте «BTC» на обменник в приложение «Телеграмм», а затем выводил на свою банковскую карту «Альфа банк», которую у него изъяли, суммы всегда были разные. Данные деньги тратил на личные нужды.

Примерно 13.07.2023 в 16:00 часов ему пришло сообщение в «Телеграмм» от куратора «Изо волга», а именно фото с координатами места тайника – закладки наркотика «скорость»: не доезжая села Кирилловка Ставропольского района Самарской область. После чего, примерно через 10 минут он вызвал такси и поехал на указанный в сообщении адрес. Примерно в 17:30 часов приехал на место: вышел на трассе, не доезжая с. Кирилловка Ставропольского района Самарской область и пошел по координатам вглубь леса, где на земле возле пенька нашел прикоп из земли, в котором забрал сверток в пакете черного цвета. Указанный сверток с наркотиком привез домой, расфосовал наркотик, затем начал делать закладки по городу, фотографировал место, которую вместе с описанием отправлял куратору «Изо волга». Фасовал наркотик, когда дома никого не было, поскольку не хотел, чтобы его жена узнала, чем он занимался.

03.08.2023 утром взял готовые, заранее расфасованные свертки (колличество не помнит, так как не считал) и пошел делать закладки в районе своего дома, чтобы далеко не ездить. В какое-то время примерно после 08:00 часов, проходя мимо дома № 54 по ул.40 лет Победы, увидел двоих сотрудников полиции, которые шли за ним. Испугавшись, закинул пакет на крышу здания, и побежал, но сотрудники полиции его догнали и задержали. Информацией о лицах, сбывавших ему наркотические средства, он не обладает, лично с ними не знаком, общался посредством приложения «Телеграмм».

Полагает, что его действия в покушении на сбыт наркотических средств, а именно 4 свертка, которые нашли при нем, 4 свертка и 60 свертков, которые он сбросил, 13 свертков, которые он разложил и 1 сверток, который находился у него дома, были охвачены единым умыслом, так как собирался отправить фотографии мест расклада свертков одному человеку своему куратору.

Вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- показаниями свидетеля ФИО2 данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время проходит службу в должности старшего инспектора ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по г. Тольятти.

03.08.2023 в период времени с 07:00 часов по 18:00 часов находился на дежурстве в составе автопатруля 4545 совместно с инспектором ДПС мл. лейтенантом полиции ФИО3 на автомобиле «Шкода» г/н А3945 – 63.

Примерно в 08:20 часов они находились около дома № 54 по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где ими был замечен мужчина, который при виде них стал заметно нервничать, правой рукой из кармана джинсовых шорт синего цвета достал сверток и закинул на крышу кирпичного строения д.54 по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, затем побежал к металлическому забору, расположенному с торца дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, далее они начали преследовать данного мужчину, задержали и применили специальные средства наручники, так как последний попытался скрыться.

В ходе задержания указанный мужчина выронил из руки сотовый телефон, находившейся при нем. После чего по их просьбе задержанный мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее ими ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО1 ответил, что при себе у него ничего запрещенного не имеется. После чего было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, для этого были приглашены двое мужчин в качестве незаинтересованных лиц для участия в проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом личного досмотра был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, обнаружены 4 свертка каждый обмотанный изолентой черного цвета, далее в заднем кармане шорт, надетых на ФИО1, обнаружена банковская карта «Сбербанк». Указанные предметы (4 свертка и карта) были предъявлены на обозрение понятым и помещены в два пустых бумажных конверта, на каждом их которых сделаны пояснительные записи, опечатаны печатью «№ 41 У МВД г.Тольятти» и заверены подписями участвующих лиц.

По окончанию личного досмотра ФИО1 был составлен соответствующий протокол, с которым участвующие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи.

Далее на место была вызвана следственно-оперативная группа. По приезду следственно-оперативной группы вместе с понятыми и задержанным ФИО1, следователем был произведен осмотр места происшествия. Перед началом проведения осмотра места происшествия, были приглашены двое понятых, всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех присутствующих. По просьбе следователя ФИО1 представился, назвав свои данные ФИО1.

В ходе осмотра места происшествия на участке местности с торца кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, со стороны д.49 по ул.40 лет Победы, г.Тольятти, возле сливной трубы обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, рядом с указанным свертком обнаружены и изъяты сломанные очки, с торца кафе «Уют» возле забора обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», далее за забором с левой стороны от входа в кафе «Уют» обнаружены и изъяты 3 свертка, каждый обметанный изолентой черного цвета.

Вышеуказанные обнруженные предметы поочердно были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустые бумажные конверты, на каждом из которых была сделана пояснительная надпись, заклеено и оклеено с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. 

По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения. Далее ФИО1 изъявил желание показать место, куда бросил полимерный пакет со свертками в которых находится наркотическое средство и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны написал заявление.

Перед началом проведения осмотра места, где ФИО1 бросил полимерный пакет со свертками внутри, был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего направились к данному месту и по указанию ФИО1, проследовали на крышу кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, где обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 60 свертков, каждый сверток обмотанный изолентой черного цвета, которые были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения. После чего он совместно с инспектором ДПС лейтенантом полиции ФИО3 направился в отдел полиции по Автозаводскому району 2 УМВД России по г.Тольятти, по адресу: 

<

...>. При этом пояснил, что на ФИО1 никакого воздействия (морального, физического, психологического) не оказывалось, все пояснения он давал сам, спокойно и добровольно;

- показаниями свидетеля ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым, проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОП по Автозаводскому району 2 У МВД России по г. Тольятти.

03.08.2023 в утреннее время в связи с задержанием сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по г. Тольятти ФИО1, у которого в ходе личного досмотра были обнаружены и изъяты свертки с веществами внутри и который при задержании сбросил сверток, а также закинул на крышу здания, ему было поручено выехать в составе следственно-оперативной группы для проведения следственных действий по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54.

Перед началом проведения осмотра места происшествия, были приглашены двое понятых, всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех присутствующих. По его просьбе ранее задержанный сотрудниками ДПС ОБ ДПС ГИБДД У МВД России по г. Тольятти представился, назвав свои данные: ФИО1.

В ходе осмотра места происшествия на участке местности с торца кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, со стороны д.49 по ул.40 лет Победы, г.Тольятти, возле сливной трубы обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, рядом с указанным свертком обнаружены и изъяты сломанные очки, с торца кафе «Уют» возле забора обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», далее за забором с левой стороны от входа в кафе «Уют» обнаружены и изъяты 3 свертка, каждый обмотанный изолентой черного цвета.

Вышеуказанные обнруженные предметы поочердно были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустые бумажные конверты, на каждом из которых была сделана пояснительная надпись, заклеено и оклеено с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. 

По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения.

Далее ФИО1 изъявил желание показать место, куда бросил полимерный пакет со свертками в которых находится наркотическое средство и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны написал заявление. Перед началом проведения осмотра места, где ФИО1 бросил полимерный пакет со свертками внутри, был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего направились к данному месту и по указанию ФИО1, проследовали на крышу кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, где обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 60 свертков, каждый сверток обмотанный изолентой черного цвета, которые были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица.

По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения.

Далее ФИО1 изъявил желание показать места, где ранее сделал тайники – закладки с наркотическими средствами, и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны написал заявление. Перед началом проведения осмотров мест, где ФИО1 сделал тайники-закладки с наркотическим средством, следователем был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц.

Далее они все вместе направились по указанию ФИО1 на места, где ФИО1 делал закладки с наркотиками.

Сотрудниками полиции было осмотрено 15 участков местности и помещений подъезда, из которых в 13 местах были обнаружены свертки в изоленте черного цвета, каждый сверток был показан на обозрение участвующим лицам, после чего каждый сверток упакован в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП № 22», где расписались участвующие лица. По каждому факту изъятия свертка следователем были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность их заполнения.

Далее ФИО1 написал заявление о том, что дает свое согласие на осмотр жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, морального и физического воздействия не оказывалось, участвующим лицам пояснили, что необходимо провести осмотр жилища ФИО1 Перед началом проведения осмотра жилища ФИО1 следователь разъяснил всем участвующим лицам порядок его проведения, а также права и обязанности. После чего они все вместе проследовали в 

<

...>.

В ходе осмотра, при входе в квартиру в коридоре в деревянном шкафу обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой двое электронных весов, несколько мотков изоленты разных цветов, несколько зип-пакетов внутри каждого множество зип-пакетов, ложка металлическая, 2 металлические гири, пластмассовая крышка, указанная коробка с предметами внутри, обмотана скотчем, на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись.

Далее в комнате с левой стороны на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты: тетрадка, весы электронные, пластмассовая коробка внутри которого несколько гирь и помещены в картонную коробку, которая обмотана скотчем, на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись.

Далее при входе в комнату с правой стороны сбоку дивана обнаружен и изъят пакет синего цвета в котором находились: несколько коробок со множеством зип-пакетов внутри каждой, несколько упаковок с мотками изоленты разных цветов, горловина пакета обмотана нитью на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись.

Далее при входе в квартиру с правой стороны под обувницей на полу обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был показан на обозрение участвующим лицам, затем помещен в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения.

Далее ФИО1 изъявил желание показать место, где приобрел наркотическое средство посредством тайника-закладки, и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны кого-либо написал заявление о том, что желает указать место, где забрал тайник – закладку с наркотическим средством. Перед началом проведения осмотра места, где ФИО1 приобрел наркотическое средство, был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего направились к данному месту и по указанию ФИО1, проследовали на участок местности расположенный в 200 метрах от трассы 36К-578 по правую сторону в направлении к с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, где ФИО1 указал на основания пня и пояснил, что на указанном месте забрал сверток с веществами внутри. В ходе осмотра ничего обнаружено не было. По данному факту им был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения. При этом пояснил, что на ФИО1 никакого воздействия (морального, физического, психологического) не оказывалось, все пояснения давал сам, спокойно и добровольно.

- показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, по факту осмотров мест происшествия, жилища в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с веществом, предметы, имеющие значения для уголовного дела; составления соответствующих протоколов, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО4;

- показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе судебного и предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ согласно которым 03.08.2023 в утреннее время он совместно со своим знакомым ФИО7 проходили около возле № 54 по ул. 40 лет Победы г.Тольятти, где к ним подошел мужчина, предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником полиции и предложил им поучаствовать в качестве понятых при проведении личного досмотра задержанного, на что он и ФИО7 согласились. После чего он совместно с ФИО7 и сотрудником полиции направились к 

<

...> Тольятти, где он увидел сотрудников полиции и неизвестного ему мужчину, который по просьбе сотрудников представился как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции разъяснил порядок его проведения, а также права и обязанности и ФИО1 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе вещества, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО1 пояснил, что у него при себе ничего запрещенного нет. Перед началом личного досмотра был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности участвующих лиц. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане шорт, надетых на ФИО1, обнаружены 4 свертка каждый обмотанный изолентой черного цвета, далее в заднем кармане шорт, надетых на ФИО1, была обнаружена банковская карта «Сбербанк». Указанные предметы (4 свертка и карта) были предъявлены на обозрение и помещены в два пустых бумажных конверта, на каждом их которыхм сделаны пояснительные записи, опечатаны печатью «№ 41 У МВД г.Тольятти» и заверены подписями участвующих лиц.

По окончанию личного досмотра ФИО1 составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи.

Далее приехали еще сотрудники полиции, и следователем был произведен осмотр места происшествия.

Перед началом проведения осмотра места происшествия, всем участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех присутствующих. По просьбе следователя ФИО1 представился, назвав свои данные: ФИО1.

В ходе осмотра места происшествия на участке местности с торца кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, со стороны д.49 по ул.40 лет Победы, г.Тольятти, возле сливной трубы обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета, при этом ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, рядом с указанным свертком обнаружены и изъяты сломанные очки, с торца кафе «Уют» возле забора обнаружен и изъят сотовый телефон «Самсунг», далее за забором с левой стороны от входа в кафе «Уют» обнаружены и изъяты 3 свертка, каждый обметанный изолентой черного цвета.

Вышеуказанные обнруженные предметы поочердно были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустые бумажные конверты, на каждом из которых была сделана пояснительная надпись, заклеено и оклеено с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. 

По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения.

Далее ФИО1 изъявил желание показать место, куда бросил полимерный пакет со свертками в которых находится наркотическое средство и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны написал заявление. Перед началом проведения осмотра места, где ФИО1 бросил полимерный пакет со свертками внутри, был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего направились к данному месту и по указанию ФИО1, проследовали на крышу кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 54, стр.1, где был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось 60 свертков, каждый сверток обмотанный изолентой черного цвета, которые были показаны на обозрение участвующим лицам, затем помещены в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица.

По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения.

Далее ФИО1 изъявил желание показать места, где ранее сделал тайники – закладки с наркотическими средствами, и по данному факту ФИО1 собственноручно, без давления со стороны написал заявление. Перед началом проведения осмотра места, где ФИО1 сделал тайник – закладку с наркотическим средством, был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. После чего направились к данному месту и по указанию ФИО1, проследовали на участок местности расположенный между пешеходной дорожкой и кафе «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, ул.40 лет Победы, 50А, и дома № 54 по ул.40 лет Победы, г.Тольятти, где ФИО8 указал на камень, под которым обнаружен и изъят сверток обмотанный изолентой черного цвета, который был показан на обозрение участвующим лицам, затем помещен в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица. По данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения. При этом пояснил, что на ФИО1 никакого воздействия (морального, физического, психологического) не оказывалось, все пояснения давал сам, спокойно и добровольно;

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ по факту его участия в качестве незаинтересованного лица при личном досмотре ФИО1, осмотре мест происшествия, обнаржуения свертков, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО6;

- показаниями свидетеля ФИО9, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.08.2023 в дневное время находился около дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где к нему подошел мужчина, предъявил служебное удостоверение, представился сотрудником полиции. Сотрудник полиции предложил ему поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествий, на что он согласился. Также сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина в качестве незаинтересованного лица для участия в оперативных мероприятиях. После чего он совместно со вторым понятым и сотрудником полиции направились к обратной стороне дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где он увидел сотрудников полиции и неизвестного ему мужчину, который по просьбе сотрудников представился как ФИО1. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и ФИО1 собственноручно написал заявление о том, что желает добровольно указать сотрудникам полиции место тайников-закладок, которые ранее сделал 03.08.2023. Перед началом проведения осмотров мест, где ФИО1 сделал тайники-закладки с наркотическим средством, следователем был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности всех участвующих лиц. Далее они все вместе направились по указанию ФИО1 на места, где ФИО1 делал закладки с наркотиками.

Сотрудниками полиции было осмотрено 14 участков местности и помещений подъезда, из которых в 12 местах были обнаружены свертки в изоленте черного цвета, каждый сверток был показан на обозрение участвующим лицам, после чего каждый сверток упакован в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП № 22», где расписались участвующие лица. По каждому факту изъятия свертка следователем были составлены соответствующие протоколы, в которых все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность их заполнения.

Далее ФИО1 написал заявление о том, что дает свое согласие на осмотр жилища, расположенного по адресу: 

<

...>, морального и физического воздействия не оказывалось и сотрудник полиции пояснил участвующим лицам, что необходимо провести осмотр жилища ФИО1 Перед началом проведения осмотра жилища ФИО1 следователь разъяснил порядок его проведения, а также права и обязанности. После чего они все вместе проследовали в 

<

...>.

В ходе осмотра, при входе в квартиру в коридоре в деревянном шкафу обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой двое электронных весов, несколько мотков изоленты разных цветов, несколько зип-пакетов, внутри каждого множество зип-пакетов, ложка металлическая, 2 металлические гири, пластмассовая крышка, указанная коробка с предметами внутри, обмотана скотчем, на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись. Далее в комнате с левой стороны на верхней полке шкафа обнаружены и изъяты: тетрадка, весы электронные, пластмассовая коробка внутри которого несколько гирь и помещены в картонную коробку, которая обмотана скотчем, на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись. Далее при входе в комнату с правой стороны сбоку дивана обнаружен и изъят пакет синего цвета в котором находились: несколько коробок со множеством зип-пакетов внутри каждой, несколько упаковок с мотками изоленты разных цветов, горловина пакета обмотана нитью на которую приклеен фрагмент листа бумаги, на котором была сделана пояснительная надпись. Далее при входе в квартиру с правой стороны под обувницей на полу обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета, который был показан на обозрение участвующим лицам, затем помещен в пустой бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись, клапан конверта был заклеен и оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском круглой печати «ДЧ ОП 2», где расписались участвующие лица.

о данному факту следователем был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, зафиксировав правильность его заполнения. При этом пояснил, что на ФИО1 никакого воздействия (морального, физического, психологического) не оказывалось, все пояснения давал сам, спокойно и добровольно;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, по факту его участия в качестве незаинтересованного лица при осмотрах мест происшествия, жилища в ходе которых обнаружены и изъяты свертки с веществом, предметы, имеющие значения для уголовного дела; составления соответствующих протоколов, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО9;

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе судебного и предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, в соответствии со ст. 281 УПК РФ, согласно которым с ФИО1 она знакома примерно с 2004 года. В 2022 году его осудили за покушение на сбыт наркотических средств. В период отбывания наказания ФИО1 заключил контракт с ЧВК «Вагнер», 15.09.2022 его помиловали и 06.04.2023 он вернулся домой. По возвращению ФИО1 нигде не работал, так как восстанавливался после осколочного ранения; не замечала, чтобы ФИО1 употреблял или раскладывал наркотики, так как его поведение было обычным, надолго из дома он не уходил. С 17.05.2023 состоит с ним в браке. ФИО1 всегда ей помогал и по дому, и финансово, и в воспитании дочери. Охарактеризовала его исклюяи тельно с положительной стороны, как хлрошего, отзывчивого, порядочного человека;

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный между пешеходной дорожкой и кафе «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 50А и дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти. В ходе осмотра возле сливного люка под камнем на земле обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 137-141);

- заключением эксперта № 2/1218 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 12 часов 40 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного между пешеходной дорожкой и кафе «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 50А, и дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, возле сливного люка под камнем на земле, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма (т.1 л.д. 146-147);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 3 дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти и со стороны дома № 52 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти. В ходе осмотра под подоконником окна, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 161-164);

- заключением эксперта № 2/1219 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с обратной стороны подъезда № 3 дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти и со стороны дома № 52 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, под подоконником окна, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,450 грамма (т.1 л.д. 169-170);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный с левой стороны от магазина «Пятерочка», по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 52. В ходе осмотра в кустарнике на земле в листве, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 176-178);

- заключением эксперта № 2/1220 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с левой стороны от магазина «Пятерочка», по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 52, в кустарнике на земле в листве, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма (т.1 л.д. 184-185);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут с участием ФИО1 был осмотрен участок местности, расположенный с обратной стороны дома № 56 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, со стороны дома № 50А по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти. В ходе осмотра под окном первого этажа на земле в листве, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 191-194);

- заключением эксперта № 2/1221 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с обратной стороны дома № 56 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, со стороны дома № 50А по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, под окном первого этажа на земле в листве, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма (т.1 л.д. 199-200);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти. В ходе осмотра в кабеле с проводами, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 205-209);

- заключением эксперта № 2/1222 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в кабеле с проводами, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамма (т.1 л.д. 214-215);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти. В ходе осмотра за оконной рамой, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 220-224);

- заключением эксперта № 2/1223 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 15 часов 55 минут до 16 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, за оконной рамой, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,490 грамма (т.1 л.д. 229-230);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти. В ходе осмотра с левой стороны внизу на косяке двери квартиры № 219, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 235-239);

- заключением эксперта № 2/1224 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, с левой стороны внизу на косяке двери квартиры № 219, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма (т.1 л.д. 244-245);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которого в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности расположенный на углу дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти. В ходе осмотра с правой стороны от входа в спортивный клуб «Тяга» под металлическим козырьком на стене дома, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.1 л.д. 251-254);

- заключением эксперта № 2/1225 от 21.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на углу дома № 49 по ул. Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, с правой стороны от входа в спортивный клуб «Тяга под металлическим козырьком на стене дома, с участие ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма (т.1 л.д. 259-260);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 1 дома № 39 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, со стороны дома № 44Б по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти. В ходе осмотра под подоконником окна, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.2 л.д. 5-8);

- заключением эксперта № 2/1214 от 18.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с обратной стороны подъезда № 1 дома № 39 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, со стороны дома № 44Б по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, под подоконником окна, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т.2 л.д. 13-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 2 дома № 31 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти. В ходе осмотра под подоконником окна, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.2 л.д. 20-23);

- заключением эксперта № 2/1232 от 18.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с обратной стороны подъезда № 2 дома № 31 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, под подоконником окна, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т.2 л.д. 28-29);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут с участием ФИО1 осмотрено помещение, расположенное на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти. В ходе осмотра в почтовом ящике № 88, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.2 л.д. 35-39);

- заключением эксперта № 2/1233 от 23.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в почтовом ящике № 88, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамма (т.2 л.д. 44-45);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут с участием ФИО1 осмотрено помещение, расположенное лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти. В ходе осмотра в электрощитке, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.2 л.д. 54-58);

- заключением эксперта № 2/1235 от 24.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут, в ходе осмотра места происшествия помещения, расположенного на лестничной площадке 14 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в электрощитке, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,460 грамма (т.2 л.д. 63-64);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный сбоку дома № 26 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, напротив подъезда № 2 дома № 28 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти. В ходе осмотра на земле в листве, был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета (т.2 л.д. 69-72);

- заключением эксперта № 2/1234 от 24.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного сбоку дома № 26 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, напротив подъезда № 2 дома № 28 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, на земле в листве, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамма (т.2 л.д. 77-78);

- протоколом личного досмотра № 63 АА 475112 от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут у ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обнаружены и изъяты: 4 свертка, каждый обмотанный изолентой черного цвета, банковская карта «Сбербанк» (т.1 л.д. 6-7);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный с торца здания кафе «Уют по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1 и со стороны дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводский район г.Тольятти. В ходе осмотра возле сливной трубы был обнаружен сверток, обмотанный изолентой черного цвета. В ходе осмотра участка местности, расположенного за забором с левой стороны от входе кафе «Уют по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, на асфальте, были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой черного цвета (т.1 л.д. 10-17);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут с участием ФИО1 осмотрен участок местности, расположенный на крыше здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1. В ходе осмотра между вытяжными трубами, были обнаружены и изъяты 60 свертков, обмотанные изолентой черного цвета (т.1 л.д. 19-24);

- справкой об исследовании № 2/483 от 03.08.2023, согласно которой вещества, изъятые 03.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 1,79 г. содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 34);

- заключением эксперта № 2/1215 от 19.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержится наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (т.1 л.д. 67-68);

- заключением эксперта № 2/1217 от 22.08.2023, согласно которому в веществе, изъятом 03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного с торца здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1 и со стороны дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводский район г.Тольятти, возле сливной трубы на асфальте, с участием ФИО1, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма (т.1 л.д. 74-75);

- заключением эксперта № 2/1216 от 22.08.2023, согласно которому в веществах, изъятых 03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного за забором с левой стороны от входе кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, на асфальте, с участие ФИО1, содержатся наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,42 грамма (т.1 л.д. 83-84);

- заключением эксперта № 2/1226 от 21.08.2023, согласно которому в веществах, изъятых 03.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного на крыше здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, между вытяжными трубами, с участием ФИО1, содержатся наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, общей массой 29,02 грамма (т.1 л.д. 90-92);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2023 с фототаблицей, согласно которому в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут с участием ФИО1 осмотрено жилище ФИО1 по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, Цветной 

<

...>. В ходе осмотра при в ходе в квартиру с правой стороны на полу под обувницей, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета. В ходе осмотра при входе в квартиру с правой стороны в деревянном шкафу на второй полке сверху изъяты: двое электронных весов, 5 мотков изоленты красного цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, 2 мотка изоленты черного цвета, 1 пакет с множеством зип-пакетов внутри, 14 зип-пакетов (края красного цвета) с множеством зип-пакетов внутри каждого, 1 зип-пакет (края синего цвета) с множеством зип-пакетов внутри каждого, ложка металлическая, крышка пластмассовая черного цвета, 2 металлических груза, данные предметы были изъяты и упакованы в картонную коробку. В ходе осмотра в комнате с левой стороны на верхней полке шкафа изъяты: весы электронные черного цвета, пластмассовая коробка синего цвета внутри которой металлические грузы, данные предметы были изъяты и упакованы в картонную коробку (т.1 л.д. 110-116);

- заключением эксперта № 2/1236 от 24.08.2023, согласно которому в веществах, изъятых 03.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, Цветной 

<

...>, с участие ФИО1, под обувницей, содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма (т.1 л.д. 121-122);

- заключением эксперта № 2/1237 от 24.08.2023, согласно которому на предметах, изъятых 03.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут, в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, Цветной 

<

...>, с участием ФИО1, на крышке из полимерного материала черного цвета, на металлической ложке, на весах без крышки, на весах с крышкой из полимера черного цвета, на гири с номинальной массой 50 г. и 100 г., содержится наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, следовые количества (т.1 л.д. 128-130).

- протоколом осмотра предметов от 18.09.2023, согласно которого осмотрены:

1) конверт, в котором находятся: фрагменты черной изоленты; 4 пустых прозрачных неокрашенных полимерных пакета с защелками; 4 прозрачных неокрашенных полимерных пакета с защелками, с веществами в виде кристаллов белого цвета;

2) конверт, в котором находятся: пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находятся 60 свертков, представляющих собой оклеенные липкой полимерной лентой черного цвета двойные пакеты из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком- фиксатором. В данных пакетах находятся вещества в виде порошка и крупинок белого цвета;

3) конверт, в котором находятся: 3 (три) свертка, представляющие собой оклеенные липкой полимерной лентой черного цвета двойные пакеты из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замками-фиксаторами. В данных пакетах находятся вещества в виде порошка и крупинок белого цвета;

4) конверт, в котором находятся: 1 (один) сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

5) конверт, в котором находятся: сверок, представляющий собой прозрачный неокрашенный полимерный пакет с защелкой обмотанный черной изолентой. В пакете находится аналогичный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета;

6) конверт, в котором находятся: 1 сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

7) конверт, в котором находятся: 1 сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

8) конверт, в котором находятся: 1 сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

9) конверт, в котором находятся: 1 сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

10) конверт, в котором находятся: 1 сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

11) конверт, в котором находятся: 1 (один) сверок, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

12) конверт, в котором находятся: 1 сверток, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

13) конверт, в котором находятся: 1 сверток, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

14) конверт, в котором находятся: 1 сверток, представляющий собой прозрачный неокрашенный полимерный пакет с защелкой обмотанный черной изолентой. В пакете находится аналогичный пакет с веществом в виде кристаллов белого цвета

15) конверт, в котором находятся: сверток, представляющий собой прозрачный неокрашенный полимерный пакет с защелкой обмотанный черной изолентой. В пакете находится аналогичный пакет с веществом в виде порошка и комочков белого цвета;

16) конверт, в котором находятся: 1 сверток, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

17) конверт, в котором находятся: 1 сверток, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

18) конверт, в котором находятся: 1 (один) сверток, представляющий собой оклеенный липкой полимерной лентой черного цвета двойной пакет из прозрачного полимерного неокрашенного материала с замком-фиксатором. В данном пакете находится вещество в виде порошка и крупинок белого цвета;

19) коробка № 1, в которой находятся: весы настольные черного цвета и коробка из полимерного материала синего цвета, в которой находятся металлические гири различной номинальной массы от 20 г до 500 г.;

20) коробка № 2, в которой находятся: крышка из полимерного материала черного цвета, металлическая ложка, весы без крышки, весы с крышкой из полимера черного цвета, гири с номинальной массой 50 г. и 100 г., 5 рулонов изоленты красного цвета, 2 рулона изоленты синего цвета, 2 рулона изоленты черного цвета, один пакет из бесцветного полимера со множеством зип пакетов с полоской красного цвета по краю, 14 зип-пакетов со множеством зип-пакетов с красной полоской по краю и один зип пакет со множеством зип-пакетов с синей полоской по краю, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественнеых доказательств (т.2 л.д. 89-102);

- протоколом осмотра предметов от 15.08.2023, согласно которому осмотрены: 5 коробок зип-пакетов внутри каждой, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты синего цвета, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты черного цвета, пакет внутри которого перчатки черного цвета и зип-пакет внутри которого множество зип-пакетов, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д. 85-88).

Исследованные в судебном заседании доказательства вины подсудимого в совершении инкриминируемых преступлений суд находит соответствующими требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Органами предварительногоследствия действия ФИО1 квалифицированы как четырнадцать преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значитедьном размере и одно преступление, предусмотренные ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Показания свидетелей ФИО2, ФИО4, ФИО5, данные в ходе предварительного следствия, оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ согласуются с оглашенными с согласия сторон и данными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей ФИО7. ФИО6 ФИО9, ФИО10 присутствующих в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, осмотре мест происшествия, жилища и подтверждают факт обнаружения:

в тринадцати тайниках-«закладках» 13 свертков с наркотическим веществом обмотанных изолентой черного цвета;

в квартире – 1 свертка с наркотическим веществом обмотанного изолентой черного цвета;

4 свертков в кармане шорт, надетых на ФИО1, 4 и 60 сброшенных свертков, обмотанных изолентой черного цвета.

Показания указанных лиц последовательны, не противоречат друг другу и материалам дела. Причин для оговора подсудимого со стороны свидетелей не выявлено. Свидетели ФИО2, ФИО4, ФИО5, ФИО7. Перегудов ФИО13 А.Т.о., ФИО10 ранее ФИО1 не знали, неприязненных отношений к нему не имели. При этом установлено, что в отношении подсудимого не имело место понуждение или провокация на сбыт наркотических средств или вступление в сговор с иными лицами, с целью сбыта наркотического средства.

Помимо показаний указанных свидетелей, вина подсудимого подтверждается письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: протоколами осмотра мест происшествия и обнаружении в местах-закладках, в местах сброса, в квартире свертков с наркотическим веществом, протоколами осмотра документов, предметов, личного досмотра, заключениями экспертов, справкой об исследовании, вещественными доказательствами.

Показания свидетелей, письменные материалы дела соответствуют содержанию показаний самого подсудимого, данными в ходе предварительного следствия. Перед началом допроса ФИО1 разъяснены его права, обязанности, положения ст.51 Конституции РФ. Допрос ФИО1 проведен в присутствии защитника. Оснований для самооговора подсудимого не установлено.

Свидетель ФИО11, допрошенная в ходе судебного следствия по личности подсудимого, которой в ходе предварительного и судебного следствия разъяснены права и обязанности, положения ст.51 Конституции РФ, является его супругой, очевидцем рассматриваемых событий не являлась, в связи с чем, показания данного свидетеля принимаются судом во внимание при учете личности подсудимого.

Вместе с тем, суд отмечает, что в соответствии со ст. 297 УПК РФ, приговор должен быть законным, обоснованным и справедливым. Приговор признается таковым, если он постановлен в соответствии с требованиями УПК РФ и основан на правильном применении уголовного закона. 

В соответствии со ст. 14 УПК РФ, обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. 

Согласно ст. 307 УПК РФ описательно-мотивировочная часть приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также доказательства, на которых основаны выводы суда.

Так, в тексте предъявленного ФИО1 обвинения по каждому преступлению, указано, что ФИО1 в целях «систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности», совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств. 

Однако, каких-либо доказательств, свидетельствующих о том, что ФИО1 совершил покушения на незаконный сбыт наркотических средств в целях «систематического совершения неограниченного числа тяжких и особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности», органом следствия не приведено и стороной обвинения суду таковых не предоставлено, поэтому данное суждение подлежит исключению из текста предъявленного обвинения. При этом суд учитывает, что исключение данного указания из текста предъявленного обвинения не ухудшает положение подсудимого.

Как установлено в судебном заседании и подтверждено материалами уголовного дела, ФИО1 13.07.2023 примерно в 16 часов 00 минут, в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, действующего под учетной записью «Изо волга» получил сообщение с координатами адреса места нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, расположенное на участке местности, в лесном массиве около с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области.

В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве в 200 метрах от трассы 36К-578 по правую сторону в направлении к с.Кирилловка Ставропольского района Самарской области, где в обусловленном месте, забрал, то есть незаконно приобрел сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамма, которое с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, перенес по месту своего жительства в квартиру № 146 дома № 10, по Цветному бульвару Автозаводского района г. Тольятти, где при помощи имеющихся у него в наличии электронных весов часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, массой не менее 39,3 грамм, расфасовал на разовые дозы в свертки в количестве не менее 82 штук, которые с целью сокрытия положил в предметы своей одежды, где незаконно хранил с целью для дальнейшего незаконного сбыта посредством организации тайников-«закладок» лицам, употребляющим наркотические средства,

часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона, расфасовал в сверток, который продолжил незаконно хранить по месту своего жительства с целью дальнейшего незаконного сбыта. 03.08.2023 в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 40 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра жилища ФИО1, расположенного по адресу: г. Тольятти, Автозаводский район, Цветной 

<

...>, при входе в квартиру с правой стороны на полу под обувницей, обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,440 грамма;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный между пешеходной дорожкой и рестораном «Мурманск» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 50А и дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, где возле сливного люка под камнем положил, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 3 дома № 54 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти и со стороны дома № 52 по ул.40 лет Победы Автозаводский район г.Тольятти, где поместил на подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,450 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный с левой стороны от магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, 52, где поместил в кустарнике на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,440 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны дома № 56 по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 50А по ул.40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под окном первого этажа на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал в подъезд № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 8 этажа подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил в кабель с проводами, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,500 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал в подъезд № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке между 2 и 3 этажами подъезда № 1 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил за оконную раму, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,490 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал в подъезд № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 4 дома № 47 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, положил с левой стороны на нижний косяк двери квартиры № 219, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности расположенный на углу дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где с правой стороны от входа в спортивный клуб «Тяга» поместил под металлический козырек на стене дома, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 1 дома № 39 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и со стороны дома № 44Б по ул. 40 лет Победы Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности, расположенный с обратной стороны подъезда № 2 дома № 31 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где поместил под подоконник окна, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм, организовав, таким образом тайник-«закладку» разовой дозы вышеуказанного наркотического средства.

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал в подъезд № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 1 этажа подъезда № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, поместил в почтовый ящик № 88, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,48 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал в подъезд № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, где находясь на лестничной площадке 14 этажа в подъезде № 1 дома № 25 по ул. Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, поместил в электрощиток, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,460 грамм;

03.08.2023 в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут, ФИО1, проследовал на участок местности расположенный сбоку дома № 26 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти и напротив подъезда № 2 дома № 28 по ул.Тополиная Автозаводского района г.Тольятти, где положил на землю в листву, в целях дальнейшего незаконного сбыта сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,480 грамм.

03.08.2023 в период времени с 10 часов 25 минут до 10 часов 40 минут, сотрудники ДПС ОБ ГИБДД У МВД России по г. Тольятти, находясь возле дома № 49, расположенного по ул.Тополиная Автозаводского района г. Тольятти, в ходе личного досмотра ФИО1, в правом переднем кармане шорт, надетых на последнем, обнаружили и изъяли 4 свертка, обмотанных изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,79 грамма; 03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного с торца здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1 и со стороны дома № 49 по ул.Тополиная Автозаводский район г.Тольятти, возле сливной трубы на асфальте, был обнаружен и изъят 1 сверток, обмотанный изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, массой 0,470 грамма; 03.08.2023 в период времени с 10 часов 50 минут до 11 часов 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного за забором с левой стороны от входа в кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, на асфальте, были обнаружены и изъяты 3 свертка, обмотанные изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 1,42 грамма; 03.08.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 30 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на крыше здания кафе «Уют» по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1, между вытяжными трубами, были обнаружены и изъяты 60 свертков, обмотанные изолентой черного цвета с наркотическим средством – производное N-метилэфедрона, общей массой 29,02 грамма. А всего сотрудниками полиции из незаконного оборота было изъято наркотического средства — производное N-метилэфедрона, общей массой 32,70 грамм.

Приобретение ФИО1 наркотического средства, в период времени с 00 часов 01 минуты 01.06.2023 по 23 часа 59 минут 30.06.2023, с использованием современных электронных систем связи: информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и предварительный преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленным лицом, использующим в программе обмена сообщениями «Telegram» учетную запись «Изо волга», показания подсудимого о его устройстве «закладчиком» наркотических средств и взаимодействие с куратором «Изо волга», обнаруженные при исследовании жилища ФИО1 инструменты для работы закладчиком - зип-пакеты, изоленты синего, черного, красного цветов, перчатки черного цвета, трое весов, металлические гири различной номинальной массы, при этом на гирях с номинальной массой 50 г. и 100 г. со следовыми остатками наркотического средства - производное N-метилэфедрона; крышка из полимерного материала черного цвета, металлическая ложка, в своей совокупности, свидетельствуют о сбыте ФИО1 указанных наркотических веществ. Кроме того, в судебном заседании ФИО1 подтвердил свое намерение на сбыт им указанных в обвинительном заключении наркотических средств и его масс за денежное вознаграждение.

По каждому из пятнадцати преступлений квалифицирующие признаки «группой лиц по предварительному сговору» и «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение, поскольку в ходе судебного следствия установлено, что действия ФИО1 при совершении преступлений каждый раз охватывались единым умыслом с неустановленным лицом, использующим в программе обмена мгновенными сообщениями «Telegram» учетную запись «Изо волга», которое осуществлял действия, направленные на приобретение ФИО1, с целью дальнейшего сбыта, наркотических средств посредством сети «Интернет» с использованием интернет-ресурса «Telegram». О предварительном сговоре с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») свидетельствуют фактические обстоятельства дела, показания самого подсудимого, которые приняты судом за основу при вынесении приговора. Информация о месте нахождения наркотического средства получена им от неустановленного лица через сеть «Интернет» в интернет-ресурсе «Telegram», которые он должен был получать, фасовать на мелкие дозы и сбывать лицам, употреблящим наркотические средства, за денежное вознаграждение, посредством организации тайников-закладок на территории г. Тольятти, направлять посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет) программы обмена мгновенными сообщениями «Telegram» неустановленному лицу, использующему учетную запись «Изо волга» информацию о точном месте нахождения тайника-закладки, для ориентирования на участке местности лиц, употреблящих наркотические средства.

Факт того, что в изъятых

тринадцати свертках с тринадцати мест закладок, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его массы – 0,470 гр., 0,450 гр., 0,440 гр., 0,470 гр., 0,500 гр., 0,490 гр., 0,480 гр., 0,480 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,460 гр., 0,480 гр.,

одного свертка с места жительства ФИО1, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его масса 0,440гр.;

4 свертках, обнаруженных при ФИО1, 4 свертках и 60 свертках, которые он сбросил, находилось наркотическое средство – производное N-метилэфедрона и его общая масса 32,70 гр. подтверждаются заключениями экспертов, справкой об исследовании.

Ставить под сосмнение выводы судебных экспертиз у суда оснований не имеется. Заключения экспертов соответствуют требованиям ст. 81 и ст. 204 УПК РФ, а также выполнены в соответствии с требованиями Федерального закона от 31.05.2021 № 73-ФЗ «О государственной судебно-экспертной деятельности в Российской Федерации», заключения явлются полными, объективными, мотивированными, содержат подробное описание проведенных исследований по поставленным вопросам, а также выполнены лицами соответствующей квалификации, со стажем работы по специальностям, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений.

Отнесение наркотического средства – N-метилэфедрона массами 0,470 гр., 0,450 гр., 0,440 гр., 0,470 гр., 0,500 гр., 0,490 гр., 0,480 гр., 0,480 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,460 гр., 0,480 гр., 0,440 к значительным размерам; наркотичекого средства производное N- метилэфедрона общей массой 32,70 гр. к крупному размеру суд считает правильным, согласно списку № 1 Перечня наркотических средств, с учетом его количества, свойств, степени воздействия на организм.

Оценивая исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1 каждый раз довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств производное N- метилэфедрона массами –0,470 гр., 0,450 гр., 0,440 гр., 0,470 гр., 0,500 гр., 0,490 гр., 0,480 гр., 0,480 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,460 гр., 0,480 гр., 0,440, 32,70 гр. с использованием информационно-телекоммунакационных сетей (включая сеть «Интернет»), до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как его действия по сбыту наркотических средств пресечены в результате действий сотрудников полиции, выявивших и изъявших из тринадцати мест закладок, квартиры, в предметах одежды и сброшенные свертки с наркотическим средством. 

Установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что приобретая через закладку наркотические средства, ФИО1 преследовал цель сбыть полученную партию наркотиков путем размещения в тайниках-закладках, что подтверждается признательными показаниями ФИО1 В связи с чем, суд приходит к выводу, что инкриминируемые ФИО1 покушения на сбыт наркотических средств производное N- метилэфедрона массами – массами 0,470 гр., 0,450 гр., 0,440 гр., 0,470 гр., 0,500 гр., 0,490 гр., 0,480 гр., 0,480 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,48 гр., 0,460 гр., 0,480 гр., а также сверток массой 0,440 гр., изъятый из квартиры подсудимого, предполагали в каждом конкретном случае самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом каждого вещества и его массы.

При этом, действия ФИО1 по обстоятельствам обнаружения 4 свертков при ФИО1, 64 свертков, которые он сбросил, общей массой 32,70 гр. инкриминируются как одно самостоятельное преступление, поскольку исследованные материалы дела не свидетельствуют о том, что покушения на сбыт наркотического средства (всего 68 свертков общей массой 32,70 гр.) предполагали самостоятельное разрешение вопросов, связанных со сбытом каждого конкретного сверкта и массы с наркотическим веществом через отдельную закладку, при этом суд, принимает во внимание, что 68 свертков с наркотическим средством масссой 32,70 гр. по вышеуказанному преступлению фактически хранились при нем, поскольку, как следует из показаний ФИО1, последний проходя мимо дома № 54 по ул.40 лет Победы, увидел двоих сотрудников полиции, испугавшись, закинул пакет на крышу здания, побежал, однако, сотрудники полиции его догнали, задержали, и, как следует из показаний свидетеля ИДБС ОБ ДПС ГИБДД ФИО2, в присутствии понятых ФИО6 и ФИО7 обнаружили в кармане шорт 4 свертка, 64 свертка по адресу: г.Тольятти, Автозаводский район, ул.40 лет Победы, здание № 50А строение 1 - возле сливной трубы на асфальте, на крыше, у входа в кафе.

Вместе с тем, вопреки дововдам стороны защиты, данных о том, что наркотические средства общей массой 39,3 гр., разложенные в разные закладки (13 тайников-закадок), хранящееся дома (1 сверток), хранящися в предметах одежды (4 свертка) и сброшенные при задержании сотрудниками полиции (64 свертка) предназначались для одного потребителя или существовала договоренность с потребителем (или куратором) о реализации разово всего объема наркотического средства, из материалов уголовного дела, в том числе из показаний ФИО1 не следует. В связи с этим попытка сбыть всю массу наркотического средства, не может свидетельствовать о совершении подсудимым единого продолжаемого преступления. 

Таким образом, доказательства, собранные по делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для вывода о виновности ФИО1 в соверешнии четырнадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере; одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного.

ФИО1 ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, на учетах в наркологическом, психоневрологическом, противотуберкулезном диспансерах г. Тольятти, Центре занятости населения г.о. Тольятти не состоит, по месту службы, жительства, супругой характеризуется положительно.

Согласно заключению экспертной комиссии № 567 от 23.08.2023 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдал в период инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время психическим расстройством, не исключающим «вменяемости» в виде «Расстройства личности эмоционально-неустойчивого типа, состояние 

<

данные изъяты>

По каждому преступлению суд признает смягчающими наказание обстоятельствами:

- в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетнего ребенка ФИО19 года рождения (дочь супруги), которую полностью содержит и занимается воспитанием;

- в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в дачи им признательных и последовательных показаний, его заявлениях о сотрудничестве со следствием, указании им на способ приобретения наркотических средств, на приложение, при помощи которого им приобреталось и должно было сбываться наркотическое средство, подробном описание сговора с неустановленным лицом и распределения ролей, на место приобретения наркотического средства; на места закладок; на место, куда сбросил наркотические средства, согласие на осмотр своего жилища;

- в силу ч.2 ст.61 УК РФ - в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: признание подсудимым вины в совершении преступлений и раскаяние в содеянном; положительные характеристики по месту жительства, службы, от супруги; оказание материальной помощи матери и других близких родственников (теща и дочь), наличие всех хронических заболеваний у него, в том числе глухота на левое 

<

данные изъяты>

Суд не находит оснований для признания в качестве обстоятельства, отягчающего наказание по каждому преступлению – совершение ФИО1 преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в составе группы лиц по предварительному сговору, по следующим основаниям.

Так, согласно предъявленному ФИО1 обвинению, преступления он совершил в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, что согласно диспозициям ч.ч. 3,4 ст. 228.1 УК РФ, является объективной сороной состава указанных преступлений и в силу ч. 2 ст. 63 УК РФ исключает возможность его повторного учета при назначении наказания.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому преступлению в виде лишения свободы, связанного с его реальным отбытием. В данной ситуации лишь этот вид наказания, связанный с изоляцией от общества, по мнению суда, достигнет целей исправления подсудимого и предупреждения соврешения им новых преступлений в дальнейшем, а также восстановит социальную справедливость.

Оснований для применения положения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без назначения ему дополнительных видов наказания, предусмотренных санкциями ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

При определении размера назначенного ФИО1 наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ учету подлежат положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку каждое из четырандцати преступлений, предусмотренных п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, одно преступление, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ имеют неоконченный состав, а также имеющееся у подсудимого по всем преступлениям смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд при определнии размера наказания за каждое преступление руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с указанными обстоятельствами, и, согласно разъяснениям, данным ВС РФ в п. 34 Постановления пленума от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», суд назначает наказание за каждое совершенное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, одно преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств, совершенных ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, способа совершения преступлений, совершенных с прямым умыслом, с учетом личности подсудимого, суд также не находит оснований для изменении категории совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое.

С учетом п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания следует определить ФИО1 в исправительной колонии строгого режима.

Для обеспечения исполнения приговора, суд считает необходимым оставить без изменения подсудимому меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ.

При решении вопроса в части вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ:

- 5 коробок зип-пакетов внутри каждой, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты синего цвета, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты черного цвета, пакет внутри которого перчатки черного цвета и зип-пакет внутри которого зип-пакеты, весы настольные черного цвета и коробка из полимерного материала синего цвета, в которой находятся металлические гири различной номинальной массы от 20 г до 500 г., крышка из полимерного материала черного цвета, металлическая ложка, весы без крышки, весы с крышкой из полимера черного цвета, гири с номинальной массой 50 г. и 100 г., на которых имеются следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона; 5 рулонов изоленты красного цвета, 2 рулона изоленты синего цвета, 2 рулона изоленты черного цвета, один пакет из бесцветного полимера со множеством зип-пакетов с полоской красного цвета по краю, 14 зип пакетов со множеством зип пакетов с красной полоской по краю и один зип пакет со множеством зип пакетов с синей полоской по краю, банковская карта «Альфа банк» № 2200150976922416, тетрадь с записями, на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить.

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массами 1,63 гр., 27,82 гр., 0,450 гр., 1,36 гр., 0,420 гр., 0,440 гр., 0,460 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,460 гр., 0,460 гр., 0,470 гр., 0,480 гр., 0,450 гр., 0,420 гр., 0,430 гр., 0,450 гр., 0,46 гр., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить.

-солнцезащитные очки, на основании п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ - вернуть ФИО1

Поскольку установлено, что в своей преступной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств подсудимый использовал сотовый телефон «Самсунг», изъятый у него, суд, в силу п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ, приходит к выводу, что указанный предмет подлежит конфискации в соответствии с п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку он является средством совершения преступления.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303- 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1;ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по каждому из 14 (четырнадцати) преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (ПЯТЬ) лет 8 (ВОСЕМЬ) месяцев; 

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (ШЕСТЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (СЕМЬ) лет 6 (ШЕСТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 содержание под стражей - оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять с даты вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 время содержания под стражей в порядке ст. 91 УПК РФ с 03.08.2023 по 05.08.2023 включительно, с 28.01.2024 по 30.01.2024 и с 31.01.2024 до даты вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Зачесть ФИО1 в срок отбытого наказания время нахождения его под домашним арестом в период с 06.08.2023 по 07.11.2023 включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в соответствии с ч. 3.4 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

- сотовый телефон «Самсунг» на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ – конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в доход государства;

- 5 коробок зип-пакетов внутри каждой, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты синего цвета, 1 упаковка в которой 10 штук изоленты черного цвета, пакет внутри которого перчатки черного цвета и зип-пакет внутри которого зип-пакеты, весы настольные черного цвета и коробка из полимерного материала синего цвета, в которой находятся металлические гири различной номинальной массы от 20 г до 500 г., крышка из полимерного материала черного цвета, металлическая ложка, весы без крышки, весы с крышкой из полимера черного цвета, гири с номинальной массой 50 г. и 100 г., на которых имеются следы наркотического средства - производное N-метилэфедрона; 5 рулонов изоленты красного цвета, 2 рулона изоленты синего цвета, 2 рулона изоленты черного цвета, один пакет из бесцветного полимера со множеством зип-пакетов с полоской красного цвета по краю, 14 зип пакетов со множеством зип пакетов с красной полоской по краю и один зип пакет со множеством зип пакетов с синей полоской по краю, банковская карта «Альфа банк» № 2200150976922416, тетрадь с записями на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ - уничтожить.

- наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массами 1,63 гр., 27,82 гр., 0,450 гр., 1,36 гр., 0,420 гр., 0,440 гр., 0,460 гр., 0,46 гр., 0,46 гр., 0,460 гр., 0,460 гр., 0,470 гр., 0,480 гр., 0,450 гр., 0,420 гр., 0,430 гр., 0,450 гр., 0,46 гр., на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ – уничтожить;

-солнцезащитные очки, на основании п. 6 ч.3 ст. 81 УПК РФ - вернуть ФИО1

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводски районный суд г. Тольятти Самарской области в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий Д.Н.Борисенко